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[Tove Jørgensen.] 
Vi er ikke blinde for de problemer, der op- 

står for pensionister, der kun har en ganske 
lille indtægt ved siden af pensionen. Derfor vil 
vi ikke have noget imod at diskutere en forhø- 
jelse af det loft, der begrænser udbetaling af 
pensionstillægget. Vi er også opmærksomme 
på, at boligsikringen for pensionisterne kan 
gøres bedre. Vi har været modstandere af de 
alt for høje takster for hjemmehjælpen, men 
det er alt sammen problemer, der ikke løses 
med det forslag, der ligger her. FØrst og frem- 
mest må vi have en generel forhøjelse af pensi- 
onerne, før vi kan begynde at tænke på dem, 
der har noget ved siden af. 

Det, man gør med dette forslag, er at ramme 
den gruppe pensionister, der har den allerrin- 
geste livsløn, nemlig ufaglærte og kvinderne. 
Kvinderne har en gennemsnitsløn på 25 kr. i 
timen, og mange kvinder ligger langt under 
denne løn. De har ikke mulighed for at spare 
op på nogen som helst vis. Der er også de lavt- 
lønnede, der ikke har haft råd til opsparing, 
de, der er ufaglærte, og som lever i et dårligt 
arbejdsmiljø. Det er dem, der må gå på førtids- 
pension og ikke har kræfter til at arbejde læn- 
gere. Det vil sige, at det først og fremmest var 
dem, der skulle have mere. Vi har undersøgel- 
ser fra medicinsk institut i Århus blandt fa- 
brikarbejdere i f. eks. Fredericia, der viser at 
af de 1.229 medlemmer af fagforeningen var 
kun 2,5 pet. 65 år. Undersøgelsen viser endvi- 
dere, at af en årgang på 67-årige har 60 pet. 
førtidspension, allerede inden de når pensions- 
alderen. Derfor er det vigtigt først og frem- 
mest at tænke på denne gruppe. De skulle have 
meget mere, de skulle have nok til en anstæn- 
dig tilværelse, før vi begynder at tænke på 
andre. 

Som følge heraf kan vi ikke medvirke til det 
foreliggende lovforslag, der giver fordelene til 
dem, der har lidt mere end pensionen, på be- 
kostning af dem, der har de allerringeste livs- 
vilkår. 

Steen Folke (VS): 
I den skriftlige fremsættelse af dette forslag 

taler fru Karen ThurØe Hansen om folk, der 
gør en indsats gennem opsparing eller arbejde, 
og siger, at det netop er dem, man Ønsker at 
betænke med dette forslag. Mon det er helt til- 
fældigt, at blandt dem, som virkelig vil drage 
fordel, hvis dette forslag blev gennemført, er 

dem, som gør en indsats ved at klippe rigtig 
mange kuponer eller ved andre nyttige former 
for arbejde. 

VS er i denne sag for så vidt aldeles på linje 
med socialdemokratiets ordfører, hr. Albert- 
sen, og SFs og DKPs ordførere. Vi mener ikke, 
at det er de bedst stillede pensionister, som 
man først og fremmest skal komme til hjælp. 
Vi vil, som det fremgår af det følgende forslag, 
som er til behandling her, stillet af VS, meget 
gerne være med til at bedre pensionisternes vil- 
kår i det hele taget, men vi mener, at det her- 
under må tilstræbes, ikke at de får samme pen- 
sion, men at de får så vidt muligt ensartede 
livsvilkår, eller i hvert fald at deres økonomi- 
ske situation så vidt muligt bliver ens. 

Vi er godt klar over, at det er vanskeligt at 
realisere en sådan målsætning, men man kan i 
hvert fald opretholde noget, der ligner den dif- 
ferentiering, som findes for øjeblikket, hvor 
man altså regulerer pensionen efter folks ind- 
tægt. Princippet i dette har vi indbygget i vores 
eget forslag til en pensionsreform, og det er 
klart, at det er det diametralt modsatte af det, 
de konservative foreslår her. Vi er altså imod 
det. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Karen ThurØe 
Hansen) (KF): 
Jeg er jo ikke i stand til, som ved det sidste 

forslag, vi behandlede, at takke for den tilslut- 
ning, der har været. 

Det var først og fremmest socialministeren, 
der var forbløffet over, at vi fremsætter et så- 
dant forslag. 

Forslaget er fremsat på grund af de uretfær- 
digheder, der sker, når der er tale om en op- 
sparing, som måske er foretaget med henblik 
på at have noget ud over folkepensionen, som 
vel er steget væsentligt i de sidste år, men alli- 
gevel ikke er oppe på det niveau, som den 
burde være, og det tilstræber vi at den skal 
blive med tiden, når vi engang får råd. Man 
straffer disse mennesker, som måske med af- 
savn i nogle år har forsøgt på at spare op, 
f. eks. igennem indekskontrakter, som den nu- 
værende regering jo afskaffede i sin tid. Det 
kan være en ganske lille renteindtægt, men 
via dette, at man får nogle ekstra penge, gør 
den, at pensionstillægget falder fuldstændig 
bort og dermed afskærer fra, at man får det 
lidt bedre ud over den pension, man får. Det 
kan også være medvirkende til, at man oppe- 


